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Wprowadzenie
W wyniku porozumienia rządowego Królestwa par-

lamentarnego Kambodży z Polską Republiką Ludową 
w 1958/9 r. – strona polska zobowiązała się udzielić po-
mocy w ocenie możliwości występowania w Kambodży 
złóż ropy naftowej i gazu ziemnego, a także w zakresie 
warunków zorganizowania służby geologicznej dla zago-
spodarowania złóż kopalin mineralnych.

Wykonanie tego zadania powierzono dwóm specjali-
stom dr Adamowi Tokarskiemu prof. Akademii Górniczo-Hut-
niczej w Krakowie i mgr inż. Ryszardowi A. Strzetelskiemu 

ZA ROPĄ I GAZEM W KAMBODŻY
POLSKI REKONESANS GEOLOGICZNY

Ryszard A. Strzetelski

	 Złoża ropy naftowej zalegające na obszarze Kambodży i państw ościennych mają być konkurencyjne 
wobec tych, którymi dysponuje Arabia Saudyjska. 
	 Pierwsi lokalizowali je pół wieku temu dwaj Polacy: dr Adam Tokarski i i mgr inż. Ryszard Strzetelski, 
autor niniejszego artykułu.

głównemu specjaliście Przedsiębiorstwa Górnictwa Surow-
ców Chemicznych „Hydrokop” w Krakowie.

Wymienieni, zostali Decyzją rządu zobowiązani
1	 wykonać geologiczny rekonesans występowania ropy 

naftowej i gazu ziemnego oraz opracować założenia 
geologicznego poszukiwania tych kopalin dla identy-
fikacji złóż;

2	 w przypadku pozytywnych wyników rekonesansu 
geologicznego, opracować program i założenia or-
ganizacji służby geologicznej Kambodży dla poszu-
kiwania za ropą naftową i gazem.
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Na wykonanie wyznaczono dwa miesiące począw-
szy od 7 lutego 1960 r. przed porą monsunową. W rzeczy-
wistości prace zostały przedłużone do 25 kwietnia 1960 r.

Sprawozdanie z przeprowadzonych prac i doku-
mentację spełniającą wymagania w/g obu pozycji zosta-
ły przekazane stronie kambodżańskiej w okresie 4-tego 
kwartału 1960 r.

Wykonane przez nas badania geologiczne 
ze względów dyskrecji „urzędowej” nie zostały opub-
likowane.

Nasz rekonesans geologiczny za występowaniem 
na terenie Kambodży warunków dla powstania złóż wę-
glowodorów ciekłych i gazowych okazał się pierwszą pra-
cą rozstrzygającą ten problem i wskazującą pierwsze kro-
ki dla rozpoczęcia badań geologicznych w określonych 
regionach na terytorium Kambodży.

Po przestudiowaniu szeregu prac z zakresu geo-
logii Kambodży, nasz wybór padł na mapę geologiczną 
Południowego Wietnamu i Kambodży 1:2 000 000 opra-
cowanej przez J. Fromaget w 1952 r. /Imprime a l’Institut 
Geographique National, Paris/,  którą przyjęliśmy za pod-
stawę dla naszych prac geologicznych prowadzących 
do oceny możliwości występowania na terenie Kambodży 
ropy naftowej i gazu.

Na pozostałą literaturę geologiczną, złożyły się 
prace:
a	 M. Saurin – Un dactylographe de l’opinion sur les 

chances de la prospection des differentes ressour-
ces minerales au Cambodge,

b	 A. Savornin – Una dactylographe de l’opinion sur la 
methodique des prospections futures pour le petrol et 
le gaz au Cambodge,

c	 Experts des Nations Unis – Rapports sur les terrains 
interessants du point de vue des recherches des res-
sources minerales,

d	 Equipes geologiques de la Republique Populaire 
Chinoise – Les resultats des levees geologiques exe-
cutees pour les terrains de prospection Kratie et Ph-
nom Deck,

e	 J. Gubler – Sur la structure geologique dans le centre 
du Cambodge /C.R.Ac.Sc. t.191. Paris 1930/.

f	 H. Lantenois – Note sommaire sur la Geologie du 
Sud-Annam de la Cochinchine et du Cambodge /Bull.
Serv.Geol. de l’Inochine, V. II. Hanoi 1915/,

g	 M.S. Krishnan – Geology of India and Burma /Ma-
dras 1949/,

h	 R.V. v. Bemmelen – The Geology of Indonesia /The 
Hague 1949/

i	 Young-Chiang-In – Les resultats des levees geolo-
giques executees par les equipes geologiques de 
la Republique Popularie Chinoise, 1959/60. Phnom-
Pehn, /non publie/.

Studium literatury geologicznej pozwoliło nam sfor-
mułować hipotezy dla przeprowadzenia prac terenowych, 
a mianowicie:
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—	 istnienie znacznej różnicy pomiędzy strukturą geolo-
giczną Strefy Południowo-Zachodniej /Zone Sud-Ou-
est/ a Blokiem Wschodnim /Bloc Oriental/. Różnica ta 
zdecydowała o rozpoczęciu prospekcji terenowej od 
Strefy Południowo-Zachodniej;

—	 granica wschodnia Strefy Południowo-Zachod-
niej /Z.S-Ou/ jak również granica zachodnia Bloku 
Wschodniego /B.O/ są uformowane przez główne 
dyslokacje – zachodnią dyslokację Mekongu /Dislo-
cation de Mekong/ i wschodnią /Dislocation Orienta-
le/. Istnienie obu dyslokacji przyjęto wstępnie deduk-
cyjnie do sprawdzenia w terenie;

—	 domniemane dyslokacje przebiegają prawdopodob-
nie ku północy zbieżnie, a od południa mieści się 
między nimi Basen Centralny /Bassin Central/ roz-
ciągający się poza granicę Kambodży aż do morza 
Chińskiego. Obszar tego Basenu ze względu na 
możliwość istnienia pogrzebanej struktury geolo-
gicznej będącej ciągłością warunków geologicznych 
Strefy Południowo-Zachodniej /Z.S-Ou./ zdecydo-
wano poddać prospekcji terenowej w drugiej kolejno-
ści.

Na prace terenowe złożyły się:
a/	 rekonesans struktur geologicznych „A”, „B”, „C”, „D” 

w wytypowanych regionach t.j. w obrębie Strefy Po-
łudniowo-Zachodniej i Bloku Wschodniego,

b/	 weryfikacja hipotezy dotyczącej domniemanych dys-
lokacji głównych i ich ciągłości w kierunku północ-
nym.

Wyniki prospekcji terenowej w syntetycznym ujęciu 
przedstawione są:

—	 w zarysie geologii wytypowanych obszarów na mapie 
Kambodży Fig.1 Essquisse geologique des terrrains 
de la prospection du Cambodge pour petrol et gaz;

—	 w profilach zalegania warstw skalnych w ujęciu tabe-
larycznym:

Przeprowadzenie prac terenowych na lądzie i w ob-
rębie morza na wyspach było możliwe dzięki pomocy 
technicznej i organizacyjnej Rządu Kambodży.

Niezależnie od zaopatrzenia nas w mapy topogra-
ficzne pokrywające cały obszar kraju, do naszej dyspo-
zycji oddano: samochód terenowy z kierowcą, pełnomor-
ską motorówkę, trzy słonie, awionetkę, łącznika-tłumacza 
oraz przydzielono nam dwóch żołnierzy stałej ochrony 
w terenie.

Korzystając z tak bogatego „wyposażenia” zdoła-
liśmy w czasie 46 dni prac terenowych pokonać suma-
ryczną trasę mierzącą około 6.960 km w tym 260 km pie-
szo, obejmując rekonesansem obszar Kambodży około 
120.000 km2 t.j. 2/3 całego terytorium.

Antynewadian – część dolna
Dolne utwory skalne serii Antynewadyjskiej na-

leżące do starszego Paleozoiku, nawet okresu dewoń-

skiego lub przeddewońskiego reprezentowane są przez 
warstwy białych kwarcytów zalegających na szarych 
łupkach filitowych z szarymi soczewkowatymi kwar-
cytami, nazwane warstwami Kepu /couches de Kep/ 
o miąższości około 400 m. Lokalnie białe kwarcyty by-
wają zastępowane przez wapienie fuzulinowe zalegają-
ce w transgresywnej dyskordancji na szarych łupkach 
/warstwy Kepu/. W superpozycji do warstw Kepu są de-
wońskie formacje skalne białe kwarcyty przeławicone 
czerwonymi pelitami. Zgodnie z relacją geologów chiń-
skich następstwo białych kwarcytów nie zawsze lokalnie 
ma miejsce w budowie stropowych warstw Kepu. W ta-
kich przypadkach są one zastępowane przez wapienie 
fuzulinowe zalegające transgresywnie w dyskordancji 
na szarych łupkach „warstw Kepu:.

Na podstawie dokonanych obserwacji można przy-
jąć, że region Bloku Wschodniego posiada podobny obraz 
formacji wczesnego Paleozoiku i warstw dewońskich tak 
jak to ma miejsce w regionie Strefy Południowo-Zachod-
niej /Zone Sud-Ouest/.

Antynewadian – część górna
Strefa południowo-zachodnia /Zone Sud-Ouest/.
Ławnice wapieni fuzulinowych występując w rejo-

nie Kampotu, gdzie tworzą liczne wzgórza. Miąższość 
wapieni fuzulinowych obserwowana przez geologów 
chińskich w profilach wiertniczych oceniana jest na oko-
ło 800 m. Są one szare, częściowo margliste, zooge-
niczne, przeławicone czarnawymi marglami. Te perm-
sko-karbońskie wapienie tworzą podłoże dla formacji 
skalnych górnej części serii antynewadyjskiej. Wapienie 
fuzulinowe są przykryte przez triasowo-jurajskie skały 
typu osadów fliszowych – w/g Fromaget są zalecza-
ne do formacji środkowego Indosynianu. Składają się 
na nie szaro-zielonkawe i szaro-niebieskawe łupki, sza-
rowaki i piaskowce. Piaskowce z wstęgami łupków serii 
fliszowej tworzą strop kompleksu wapieni fuzulinowych. 
Całkowita miąższość formacji fliszowej jest oceniana 
na około 1000 m.

Ławice fliszu są przecinane przez liczne intruzje 
skał magmowych. Ich litologia jak również tektonika ja-
wią się jako bardzo skomplikowane ze względu na wtórne 
mineralizacje występujące w miejscach kontaktów meta-
morficznych.

Blok wschodni /Bloc Oriental/.
W obrębie Bloku Wschodniego, formacje odpowia-

dające wapieniom fuzulinowym Strefy Południowo-Za-
chodniej składają się z czterech serii skalnych.

Są to: detrytyczne osady zawierające piaskowce 
i łupki przecinane lokalnie przez intruzje skał magmowych 
/350-500 m miąższości/, ławice wapieni fuzulinowych /100-
150 m miąższości/, szaro-zielonkawe, wapniste i margli-
ste łupki /około 850 m miąższości/; w ich stropie, 60-70 
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m grube warstwy marglistych łupków przewarstwionych 
wapieniami.

Całkowita miąższość tego kompleksu skalnego wy-
nosi około 1360 do 1570 m.

Południowo-zachodnia forma-
cja fliszowa jest zastąpiona w obrębie 
Bloku Wschodniego przez przynaj-
mniej cztery serie skał. Pierwsze trzy 
serie są wieku triasowego a czwarta 
z nich jest wieku jurajskiego. Wszyst-
kie razem tworzą masywny kompleks 
skał osiągający miąższość do 900-
1100 m.

Następujące formacje składają 
się na ten kompleks: w podstawie wy-
stępują margliste łupki przewarstwio-
ne wapieniami /ok. 100 m grubości/, 
na nich zalegają gliniaste, szare, zie-
lonkawe i czerwone łupki w stropie 
przewarstwione utworami węglowymi 
/200 m grubości. przykryte 200 m ła-
wicą piaskowca. Ze względu na jego 
specyficzny wygląd nazwanym „gres 
vermiculaire” – są to piaskowce 
glaukonitowe, wapniste, z biotytem 
i kaolinowym spoiwem macierzystym 
zawierające przewarstwienia szaro-
zielonkawymi i czerwonymi łupkami. 
Górna część tej serii zawiera iłołupki 
detrytyczne z roślinnymi resztkami 
z Podosamites, w stropie przewar-
stwiona wapieniami /400-600 m gru-
bości/. Kontynuacja tych stropowych 
formacji jurajskich nie mogła być za-
obserwowana w terenie tego regionu. 
Natomiast w regionie phnom Krom 
w pobliżu miejscowości Siem Reap 
istnieją wychodnie formacji skalnych 
o grubości około 392 m, które wyda-
ją się tworzyć kontynuację jurajskich 
jeśli nie wczesnokredowych formacji. 
Ich wiek nie został zidentyfikowany. 
Zgodnie z poczynionymi obserwacja-
mi, zamykają one wyższą partię anty-
newadyjskiej sedymentacji.

Podłoże tej serii skalnej jest zbu-
dowane przez 12 grubości, glakonito-
wy, średnioziarnisty piaskowiec. Te 
glaukonitowe piaskowce przechodzą 
ku górze w 140 m grubości piaskowce 
określone jako „Seria mieszana” /Serie 
mixte/ - składają się na nią przemien-
nie zalegające warstwy „piaskowca 

robaczywego” /gres vermiculaires/ i krzemionkowych, sre-
brzysto-szarych, miękkich, średnioziarnistych piaskowców. 
Sekcja ta jest przykryta 120 m kompleksem piaskowców 
nazwanych „wyższym piaskowcem Phnom Krom”. W jego 
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stropie występują osady krzemionkowo-piaszczyste /120 
m grubości/. Wszystkie razem tworzą 240 m kompleks 
warstw „Phnom Krom”.

Newadian
Okres newadyjski na terytorium Kambodży charak-

teryzuje się bardzo intensywną działalnością wulkaniczną  
i plutoniczną bogatą w erupcje tworzące bardzo liczne in-
truzje magmowe. Powodowały one regionalny w obrębie 
formacji skalnych metamorfizm kontaktowy. Skały mag-
mowe jako takie, nie były jednak przedmiotem naszych 
badań ze względu na mineralizacje użytkowe.

Postnewadian
Postnewadian w/g J. Fromaget odpowiada formacji 

górnego Indosynianu i jest zalicany do wieku jurajsko-kre-
dowego. W obrębie Strefy południowo-zachodniej wystę-

pują liczne wychodnie formacji przynależne do okresu po-
stenwadyjskiego. Są one reprezentowane przez masywne 
kompleksy skalne  o ogólnej miąższości osiągającej około 
4325 do 4375 m. Czerwone skały pelitowe /iłowce/ tworzą 
podłoże tych kompleksów. 

W kolejności zalegają na nich czerwone grubo-ła-
wicowe piaskowce z iłołupkami przechodzącymi ku górze 
w serię pstrą /serie bariolee/ około 220 m grubości. Seria 
pstra zawiera żółtawą iłołupkową sekcję pstrych osadów 
składających się z białych, masywnych, grubo- i średnio-
ziarnistych  piaskowców z soczewkowatymi zlepieńcowaty-
mi piaskowcami z przewarstwieniami żółtych, czerwonych, 
zielonkawych i brązowych iłołupków przykrytych białymi, 
masywnymi, blokowymi piaskowcami o charakterystycz-
nej dezintegracji zwietrzelinowej w formie „rumoszu” /gres 
blancs ruiniformes/ 100 grubości.

Opisana seria skalna o łącznej miąższości 1325-
1375 m podściela kompleks skalny osiągający 3000 m 
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miąższości. Są to białe, masywne piaskowce z przewar-
stwieniami lignitu i gagatu /wg. geologów chińskich/. Li-
tologia tego kompleksu skalnego jest bardzo charaktery-
styczna i łatwa w obserwacji jego wychodni w terenie.

Porównanie formacji skalnych Antynewadianu i Post-
newadianu

Antynewadyjskie formacje zarówno Strefy po-
łudniowo-zachodniej jak i Bloku wschodniego okazują 
się skałami bardzo spoistymi o znacznej mechanicznej 
twardości. Ich porowatość ogólna określona jest stop-
niem ich „szczelinowatości” oraz indywidualnego „roz-
luźnienia” spoiwa, genezy tektonicznej. W obrębie tej 
formacji znajdują się warstwy o małej przepuszczalno-
ści, a nawet szczelne. Natomiast piaszczyste formacje 
i wapienne posiadają naturalną swoistą porowatość. 
Szczególnie wapienie przedstawiają swego rodzaju od-
mienność; wapienie fuzulinowe występujące w rejonie 
miejscowości Kampot są znacznie szczelinowate i za-
wierają pustki typu krasowego.

Wśród formacji skalnych okresu postnewadyjskie-
go mają miejsce także zwarte i twarde skały jak również  
inne o słabej mechanicznej wytrzymałości a nawet o ma-
łej spoistości.

Do pierwszego typu należą skały czerwonych i bia-
łych piaskowców, a do drugiego typu iłowce i czerwone 
oraz wielobarwne piaskowce. Gliniasto-pelitowe warstwy 
okazują się małoodporne na warunki naturalnego wie-
trzenia. Specyficzną właściwością tych formacji jest duża 
zdolność zachowania wilgotności.

Formacje postnewadyjskie w porównaniu z anty-
newadyjskimi wyróżniają się poprzez istnienie osadów 
o dużej porowatości i o łatwej przepuszczalności. Bardzo 
typowe są tu czerwone i białe gruboławicowe piaskow-
ce. Inne z pośród opisanych warstw piaskowców, także 
łupkowych, zdają się być bardzo przepuszczalne. Glinia-
sto-pelitowe łupki są tutaj wyjątkiem, będąc skałą o małej 
przepuszczalności, a nawet szczelną.

Występowanie węglowodorów
Na podstawie opróbowania skał przeprowadzono 

fizyczne i chemiczne badania zmierzające do stwierdze-
nia zawartości w nich węglowodorów.

Wyniki badań:
—	 piaskowce białej serii pochodzące z rejonu wzgórza 

Santuk i miejscowości Kompong Thom wykazały ro-
ponośny charakter związków chemicznych;

—	 konglomeraty /zlepieńcowate piaskowce/ „serie mix-
te” z rejonu wzgórza Krom i miejscowości Siem Reap 
wykazały obecność związków bitumicznych;

—	 wapienie fuzulinowe /z otworu wiertniczego Khum 
Chakrei Ting/ wykazały dużą zawartość wosku z 
substancjami żywicznymi.

Ślady węglowodorów
Ważnym jest stwierdzenie, że formacje antynewa-

dyjskie zawierają osady morskiego i lagunowego pocho-
dzenia z oznakami życia organicznego.

Ten charakter skał, a szczególnie istnienie w ich ob-
rębie osadów ilastych pozwala przypuszczać, że formacje 
te mogłyby być dobrym środowiskiem jako skały macie-
rzyste dla płynnych i gazowych węglowodorów.

Innymi słowy, występowanie ilastych, organoge-
nicznych formacji uwarunkowanych specyficznym śro-
dowiskiem jak głębokością i temperaturą, sprzyjającym 
powstawaniu węglowodorów.

Wynikająca stąd hipoteza powinna być wystarcza-
jącym wskazaniem, że formacje antynewadianu, w szcze-
gólności głębiej zalegające formacje ilaste, powinny być 
poddane poszukiwaniom za ropą i gazem. To założenie 
znajduje potwierdzenie w wynikach wykazanych badań 
geochemicznych. Wyniki te dowiodły śladów węglowodo-
rów także w wapieniach fuzulinowych jak również w for-
macjach serii mieszanej /serie mixte/ wieku jurajsko-kre-
dowego lub górnego Mezozoiku.

Postnewadyjskie białe piaskowce z Phnom Santuk 
w pobliżu miejscowości Kompong Thom wykazały  także 
ślady węglowodorów.

Formacje te mogą być zaliczane do górnego Mezo-
zoiku albo dolnego Kenozoiku.

Stwierdzone ślady węglowodorów są wystarczają-
cą przesłanką istnienia w obrębie wykazanych formacji 
saturacji węglowodorowych, które można by nawet oce-
nić ostrożnie jako efekty migracji.

Potencjalne obszary eksploracji
Biorąc pod uwagę wszystkie fakty wynikające 

z przeprowadzonych studiów, trzy regiony zostały wyty-
powane jako najbardziej obiecujące dla możliwości wy-
stępowania liczących się złóż ropy i gazu:
I – obszar strefy południowo-zachodniej.
	 Region lądowy i morski w obrębie zatoki Kompng 

Som z sąsiadującą częścią zatoki syjamskiej jako 
kontynuacja głębiej zalegających lądowych formacji.

II – obszar centralny /wyróżniony jako Basen centralny/ 
obejmujący region jeziora Tonle Sap na północy i na 
południu region „Prey Veng”.

	 W obrębie wydzielonych regionów geologicznych 
należy się liczyć z występowaniem lokalnych depo-
centrów jako środowisk generacji węglowodorów. A 
więc są naturalne warunki dla istnienia tak struktu-
ralnych jak i nie-strukturalnych basenów węglowo-
dorów.

III – obszar bloku wschodniego.
	 Region Kratie geologicznie analogiczny do obszaru II.

Szczególną uwagę należy zwrócić w badaniach 
geologicznych na formacje permsko-karbońskie, tria-
sowo-jurajskie i jurajsko-kredowe. Wyjaśnienia oczeku-
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ją formacje górnego Mezozoiku i dolnego Triasu, które 
mogą się okazać bardzo obiecującymi środowiskami wę-
glowodorów.

Na całym obszarze Kambodży, za wyjątkiem miejsc 
występowania newadyjskich batolitów, przebijających 
warstwy nadkładu, widać wychodzące na powierzchnię, 
a należy przypuszczać ich występowanie głębokie także, 
serie sedymentacji antynewadyjskiej.

Poczynając od formacji permo-karbońskich a koń-
cząc na formacjach górno-jurajskich należy przypuszczać 
istnienie ciągłości sedymentacji morskich i lagunowych.

Teoretycznie można przyjąć, że te formacje 
nie przyległe do batolitów, a przynajmniej część z nich, 
mogą być skałami macierzystymi dla węglowodorów cie-
kłych i gazowych. Wskazuje na to próbka wapienia per-
mo-karbońskiego, która wykazała śladową zawartość 
bituminów.

Weryfikacja rekonesansu
Wstępnie rozpoznana geologicznie sytuacja stra-

tygraficzno-strukturalna terytorium Kambodży powinna 
zostać zweryfikowana zanim zostaną podjęte prace nad 
projektem systematycznych badań poszukiwawczych 
za ropą i gazem. W pierwszej kolejności preferujemy wy-
konanie trzech wierceń /X, Y, Z/ badawczych zlokalizowa-
nych w rejonach wskazanych na mapie, Fig. 1. Równole-
gle z wierceniami powinny być przeprowadzone badania 
sejsmiczne. Kolejność wierceń wg liter. Trzecie wiercenie 
w rejonie Basenu Centralnego powinno wyjaśnić geologię 
tego regionu. Celem byłoby sprawdzenie istnienia młod-
szej struktury. Odkrycie to byłoby bardzo ważne dla za-
planowania przyszłych badań.

Wszystkie trzy otwory wiertnicze powinny być za-
planowane do głębokości 3000 m.

Podziękowanie
Szczególne wyrazy wdzięczności i uznania za ofiar-

ną dla nas pomoc należą się p.  mgr M. Gołąbowi kie-
rownikowi polskiej delegatury handlowej Ambasady PRL 
w Bangkoku z siedzibą w Phnom-Penh, p. Ung Tin Pak 
prezesowi Izby Handlowej w Kambodży, p. Tiulong Wice-
premierowi dla spraw wewnętrznych oraz p. dr Maurice 
Bessiere dyrektorowi Kliniki w Phnom-Penh.

POSTSCRIPTUM
Wykonany przez nas rekonesans geologiczny 

w Kambodży w 1960 r. spotkał się z kontynuacją badań 
geologicznych za ropą i gazem już z końcem następują-
cego dziesięciolecia. Jak wynika z literatury:

—	 w latach 1970-1974, 3 kompanie, amerykańska, ka-
nadyjska i francuska odwierciły na szlifie kambo-
dżańskim trzy otwory o łącznym metrażu 6709 m i 
wykonały ok. 7000 m badań sejsmicznych 

—	 w latach 1979, 1986 towarzystwo Vietsovpetro wyko-
nało kilkanaście profilowań sejsmicznych na szelfie 
kambodżańskim;

—	 w latach 1991 i 1992 konsorcjum 9 towarzystw przepro-
wadziło badania sejsmiczne w rejonie zatoki syjamskiej;

—	 w przedziale lat 1986-94 Rosjanie przeprowadzili kom-
pletne badania geologiczne na lądzie i morzu Kam-
bodży, które pozwoliły na wyznaczenie potencjalnie 
produktywnych basenów sedymentacyjnych będących 
podstawą do określenia pól koncesyjnych – Fig. 5.

Wyniki badań rosyjskich geologów w pełni potwier-
dziły nasze wstępne rozpoznanie w 1960 r.

Ryszard Aleksander Strzetelski (1922-2005).
Ukończył studia w Akademii Górniczo-Hutniczej na Wydziale Geologiczno-Mierniczym, Sekcja 

Geologii Poszukiwawczej w Krakowie.
W latach 1949-1957 asystent AGH. Po ukończeniu studiów zatrudniony jako inżynier geolog 

w Zarządzie Lotniskowym Dowództwa Wojsk Lotniczych w Warszawie. W latach 1953-1954 więziony 
i inwigilowany przez Urząd Bezpieczeństwa. W 1954 r. pracownik Przedsiębiorstwa Geolog. Inżynier-
skiego Energetyki w Krakowie. 1954-1958 Główny geolog resortu energetyki w Warszawie, następnie 
główny specjalista Przedsiębiorstwa Hydrologicznego w Krakowie. 1961-1968 pracownik Zjednocze-
nia Przedsiębiorstw Hydrogeologicznych w Warszawie. 1968-1982 główny specjalista P.S.G.S. Chem. 

„Hydrokop” w Krakowie. 1982-1990 kierownik działu PHZ „Polservice” w Warszawie.
Jako ekspert w zakresie geologii górniczej i hydrogeologii prowadził eksploracje geologiczne 

w Kambodży, Egipcie, Syrii, Iraku, Chinach i w Sudanie. Jako główny geolog brał udział w budowie, rozruchu i eksploata-
cji kopalni siarki Mishrag w Iraku (1969-1974). W latach sześćdziesiątych w wierceniach za wodą, na terenie Polski, me-
todę obrotową wraz z technologią geologicznego dokumentowania; jako pierwszy zastosował w badaniach hydrogeolo-
gicznych w  Polsce metodę promieniotwórczych znaczników izotopowych, a szczególnie izotopu trytu i izotopu wodoru.




